
Pubblicata sul sito istituzionale il        
11/11/2019 

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE II - POLIZIA LOCALE – PROTEZIONE CIVILE

N. 73 del Reg. Data  08/11/2019 N. 740  del Reg. Generale

OGGETTO Intervento sostitutivo ai sensi dell`art. 4 comma 2 del D.P.R. 
207/2010 per inadempienze contributive della Ditta ...OMISSIS.... 
Liquidazione in favore dell`INPS e dell`INAIL territorialmente di 
competenza. CIG: Z7528B3252
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



PREMESSO che con propria determinazione dirigenziale n°43/378 del 06/06/2019 è stato 
affidato alla ditta ...OMISSIS...,  i lavori di sostituzione pneumatici dell'automezzo comunale FIAT 
GRANDE PUNTO tg. EB875JM e relativa convergenza,  per l’importo di €. 233,61 IVA esclusa al 
22% ( pari ad €. 51,39) in uno quindi €.285,00, come da preventivo del 02/05/2019, accusato al Prot. 
Gen. n. 4978 del 06/05/2019, e tra l'altro si è impegnata la somma occorrente sull'intervento 
1.03.02.09.001.1.03/ 92 " Manutenzione automezzi comunali" del corrente bilancio 2019;

ACCERTATO che  i  lavori  sono  stati  regolarmente  eseguiti  ed  a  seguito  degli  interventi
medesimi, la Ditta  ...OMISSIS..., ha maturato un credito complessivo di €.233,61 IVA esclusa al 22%
( pari ad €. 51,39) in uno quindi €..285,00 IVA inclusa al 22%, come da Fattura n. 15 del 20.06.2019
accusata al Prot. Gen. n. 7504 del 28.06.2019, per i lavori di cui alla Determinazione n. 43/378 Reg.
Gen. del 06/06/2019 - CIG: Z7528B3252

DATO  ATTO  si  è  proceduto  alla  richiesta  del  DURC  telematico,  come  per  legge,  in
data18/09/2019,  Prot.  n.  INAIL_18208642,  al  fine  di  procedere  con  la  successiva  liquidazione  al
credito maturato da parte della Ditta appaltatrice;

CHE in data 16/10/2019 è stato acquisito il DURC telematico rilasciato alla Ditta ...OMISSIS...
con esito irregolare per mancato versamento dei premi e contributi verso tutti e due gli Enti , per un
ammontare complessivo di €.37.323.73, così ripartita:

 I.N.P.S., irregolare per un importo complessivo di  €. 34.364,33
 I.N.A.I.L., irregolare per un importo complessivo di €. 2.959,40

EVIDENZIATO che,  la ditta  ...OMISSIS... in seguito a comunicazione scritta,  notificata  a
mano  il  22/10/2019,  ha preso atto dell’attivazione dell’intervento sostitutivo da parte del Comune di
Salice Salentino nei confronti degli enti previdenziali interessati;

VISTO l'art. 4 comma 2 del D.P.R. s.m.i., il quale prevede che, " "in caso di ottenimento da parte del
responsabile del procedimento del documento unico di regolarità contributiva che segnali un'inadempienza contributiva
relativa a uno o più soggetti impiegati nell'esecuzione del contratto, il medesimo trattiene dal certificato di pagamento
l'importo  corrispondente  all'inadempienza.  Il  pagamento  di  quanto  dovuto  per  le  inadempienze  accertate  mediante
documento unico di regolarità contributiva è disposto dai soggetti di cui all'art. 3, comma 1, lett. b), direttamente agli enti
previdenziali e assicurativi, compresa, nei lavoratori, la cassa edile";

VISTO l’art. 9 della circolare dell’Agenzia delle Entrate n. 15/E del 13 Aprile 2015 all'oggetto:
" Operazioni effettuate nei confronti di pubbliche amministrazioni: cd. scissione dei pagamenti. Articolo 1, commi 629,
lettere b) e c), 630,632 e 633 della legge 23 dicembre 2014, n, 190"  recita ,tra l'altro, che il procedimento, sulle
fatture  soggette  al  meccanismo  dello  plit  payment,  deve  essere  avviato  in  riferimento  all’importo
dell’imponibile della fattura, quindi escluso IVA.

VISTA la  nota  del  Ministero del  lavoro e delle  Politiche Sociali  del  16/02/2012 -  Prot.  n.
37/0002978/MA007.A001, nonché Circolare n. 54 dell'INPS del 13/04/2012, con le quali ognuno per
le rispettive competenze, illustrano le procedure per l'attivazione dell'intervento sostitutivo;  

DATO ATTO che, al fine di attivare il suddetto procedimento sostitutivo, occorre procedere
con  una  comunicazione  preventiva  agli  enti  creditori,  con  la  quale  viene  richiesto  l'attivazione
dell'intervento sostitutivo;

DATO ATTO altresì,  che in data 22/10/2019 ,  rispettivamente con note Prot.  n.  13409 e
13411 si è provveduto a trasmettere alle sedi territorialmente competenti dell'’INAIL e dell’ INPS la
comunicazione preventiva per l’attivazione dell’intervento sostitutivo;

Pag. 2 di 5



VISTA la nota dell’INPS sede di Lecce del 23.10.2019, pervenuta in data 24/10/2019  Prot. n.
13575 nella quale si conferma l’ammontare dell’inadempienza contributiva indicata nel DURC a carico
della  Ditta  ...OMISSIS...,  e  si  specificano le  modalità  di  versamento  della  quota  stabilita  a  proprio
favore, pari ad  € 163,53, la quale deve essere versata entro 30 giorni, tramite modello F24 compilato
secondo le seguenti istruzioni:

Codice 
sede

Causale
contributo

Matricola
Inps/Codice
Inps/Filiale

Azienda

Periodo di
riferimento

da mm/aaaa

Periodo di
riferimento a

mm/aaaa

Importo a
debito
versato

4100 RC01 4104139442 05/2019 05/2019 163,53

 
VISTA la nota dell’INAIL sede di Lecce del 24.10.2019,pervenuta in pari data Prot. n. 13580

nella quale si conferma l’ammontare dell’inadempienza contributiva indicata nel DURC a carico della
Ditta ...OMISSIS..., e si specificano le modalità di versamento della quota stabilita a proprio favore, pari
ad  €. 70,08 , la quale deve essere versata entro 30 giorni, tramite modello F24 compilato secondo le
seguenti istruzioni:

 
Codice 

sede
Codice 

Ditta
C.C.

Codice 
Controllo

Numero di 
Riferimento

Causale Importo a
debito
versato

34400 567064 82 902019 P 70,08

DATO ATTO quindi che l’importo della fattura: n. 15 del 20.06.2019 accusata al Prot. Gen. n.
7504 del 28.06.2019  pari ad €. 233,61 IVA esclusa al 22% ( pari ad €. 51,39) in uno quindi €..285,00
IVA inclusa al 22%, sulla base ed in rapporto ai debiti accertati nei confronti degli enti previdenziali
creditori, dovrà essere ripartito, esclusa IVA, nel modo seguente:
€. 163,53  a favore dell’INPS sede di Lecce ( il 70% di €. 233,61);
€   70,08  a favore dell'INAIL sede di Lecce il ( 30% di €. 233,61).

VISTO l’art. 184 del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;
VISTO il  “Decreto di nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del III Settore- Variazione “  a

firma del Sindaco Pro-Tempore, datato, 23.05.2019,  Prot. Gen. 5850 a cui spetta tra l’altro l’attività di
gestione del personale e  per i servizi demandati;

VISTI gli artt. del D.Lgs 18/08/2000 n. 267:
-    n. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000, in materia di attribuzioni  dei

responsabili  degli  uffici  e  servizi  e  rilevato  che  spetta  ai  medesimi  l’adozione  dei
provvedimenti di gestione finanziaria per le attività di loro competenze,

  -    n. l’art. 163, comma 3, che disciplina l’esercizio provvisorio del bilancio nel caso di   specie,
  -    n.147 bis del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. sul controllo della regolarità amministrativa

e contabile;

DETERMINA

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del

Pag. 3 di 5



presente dispositivo:

1.  DI  PROCEDERE all’intervento  sostitutivo  dell’Amministrazione  nei  confronti  della  ditta
...OMISSIS...,   ai sensi dell’art.  4 comma 2 del  D.P.R. 207/2010,   per il  versamento all’INPS , e
all’INAIL territorialmente competenti degli importi dovuti.

2. DI DARE ATTO che la ripartizione tra gli  Enti Previdenziali  creditori delle somme dovute da
questa Amministrazione alla ditta affidataria, per la compensazione delle inadempienze contributive,
dovrà avvenire nel modo seguente:

     €  163,53 IVA esclusa al 22%,  a favore dell’INPS sede di Lecce( 70% di €.. 233,61);
     €.  70,08  IVA esclusa al 22%,  a favore dell'INAIL sede di Lecce ( 30% de €. 233,61)

3. DI LIQUIDARE, pertanto, all’INPS di Lecce l’importo di €. 163,53 e all’INAIL sede di Lecce la
somma di €. 70,08 con MOD. F24. 

4. DI DARE ATTO che la somma  di € 233,61  trova adeguata copertura finanziaria sull’impegno
assunto  con  determinazione  n.43/378 del  06.06.2019   CIG:  Z7528B3252 da  imputare
sull'intervento 1.03.02. 09.001.1.03 / 92 “ Manutenzione automezzi comunali “ del corrente bilancio
2019.

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento di liquidazione, con tutti i relativi documenti giustificativi,
al Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell'art. 184, c.3, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.,
per i conseguenti adempimenti.

6. DI PROVVEDERE, in ossequio agli artt. 26 e 27 del D.-Lgs 14 marzo 2013, n. 33, alla pubblicazione del
presente  atto,  sul  sito  istituzionale  dell'Ente,  nell'ambito  della  sezione  "  Amministrazione  trasparente"  e
secondo il principio di accessibilità totale previsto dall'art. 11 del D.Lgs 27 ottobre 2009, n. 150.

Si  attesta  di  aver  regolarmente  effettuato  l’istruttoria  del  procedimento  amministrativo  sotteso  al
presente provvedimento nel pieno rispetto delle normative vigenti in materia e si attesta, altresì, che la presente
determinazione è conforme alle risultanze dell’istruttoria condotta.

ISTRUTTORE DI VIGILANZA
Adele CENTONZE

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Carlo CICALA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

                                                                                  

Data  08/11/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  08/11/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Carlo CICALA

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  08/11/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  11/11/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Carlo CICALA

La presente  determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line  il    11/11/2019   e  vi
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Carlo CICALA 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Li 11/11/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Carlo CICALA

Pag. 5 di 5


	Data 08/11/2019
	N. 740 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

